
Deliberazione Direttore Generale n. 938 del 07/10/2022

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Tecnologiche e Patrimonio

OGGETTO: Presa d’atto della D.G.R n. 581 del  19.07.2022  ad oggetto "Piano Nazionale Ripresa  e Resilienza (PNRR) 
e  Piano Nazionale Complementare (PNC) – Missione 6 Salute – Componente M6C1 e M6C2 – DGR n. 332 del 
24.05.2022 – Assegnazione delle risorse finalizzate all’attuazione degli interventi previsti del Piano Operativo della 
Regione Lazio di cui alla DGR 332/2022”

L’ Estensore: Elvira Longobardi

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi- sostituita dal Dott. De Masi così come disposto dal 
Direttore Sanitario con nota protocollo n° 62507 del 05/10/2022

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Enzo Pietropaolo

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 2051
attesta:

Sottoconto: 101020301-101020501-101010601-101020901
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO - SPESA FINANZIATA
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 2051

Hash .pdf (SHA256): 430c78c26047094019948008df1657d8cffdf0d7791506d06113a59ba9cb7a23
Hash .p7m (SHA256): b1e3c23703c0b59f084f723b5f0ff19ddecbb0a3ed92f3c556ec7c2086421b12
Firme digitali apposte sulla proposta: PIETROPAOLO ENZO,Merli Francesca,BUONCRISTIANI DAVIDE,DE MASI 
MARCELLO

Il Responsabile del Procedimento: Enzo Pietropaolo

Il Dirigente: Enzo Pietropaolo

Il Direttore del Dipartimento: 
 



Deliberazione 
   

 
 
 
     

  1  

 

IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE TECNOLOGICHE E PATRIMONIO 

 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto 

Aziendale, approvato con DCA n. U00033 del 11.02.2020 e pubblicato 

sul BURL del 13.02.2020 n. 13; 

PREMESSO che  il  Piano  Nazionale  di Ripresa  e Resilienza  (PNRR),  trasmesso  

dal Governo  Italiano alla Commissione Europea il 30 aprile 2021 ai  sensi 

degli articoli 18 e seguenti del regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, definisce un 

quadro di investimenti e riforme a livello nazionale, con corrispondenti 

obiettivi e traguardi cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si 

lega l’assegnazione di risorse finanziarie messe a disposizione 

dell’Unione Europea; 

che la Regione Lazio con nota prot. n. U.0004244 del 04.01.2022, 

registrata al prot. Aziendale n. 0000369 del 04.01.2022, ha trasmesso la 

D.G.R. n. 1005 del 30.12.2021 relativa agli interventi previsti nell’ambito 

della Missione 6 –Salute Componente M6C1 avente ad oggetto: “Piano 

Nazionale Ripresa e Resilenza (PNRR) Missione 6 - Salute Componente 

M6C1 – Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza 

sanitaria territoriale. Investimenti 1.1, 1.2, 1.3 – Definizione del Piano – 

Identificazione delle Strutture del PNRR e del piano regionale integrato”. 

che nell’ambito della Missione 6 – Salute componente M6C1 sono 

ricompresi i seguenti investimenti: 

- Investimento 1.1 – Case della Comunità; 

- Investimento 1.2 – Centrali Operative Territoriali; 

- Investimento 1.3 – Ospedali di Comunità; 

 

che la Regione Lazio con nota prot. n. U.0004297  del 04.01.2022, 

registrata al  prot. Aziendale n. 0000374 del 04.01.2022,  ha trasmesso la 

D.G.R. n. 1006 del 30.12.2021 relativa agli interventi previsti nell’ambito 

della Missione 6 –Salute Componente C2 – Investimento 1.1 avente ad 

oggetto: “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 - 

Salute Componente M6C2.1 – Aggiornamento Tecnologico Digitale - 

Investimento 1.1;  Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero – Definizione del Piano del PNRR e del piano regionale 

integrato”; 

che la Regione Lazio con nota prot.n. U.0246218 dell’11.03.2022 

registrata al prot. aziendale n. 16871 dell’11.03.22,  ha trasmesso la D.G.R 

n. 75 del 25.02.22 avente ad oggetto “Piano Nazionale Ripresa e 

Resilienza (PNRR) Missione 6 - Salute Componente M6C2.1 – 

  



Deliberazione 
   

 
 
 
     

  2  

Aggiornamento Tecnologico Digitale - Investimento 1.1.1: 

Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero –  

(Digitalizzazione)  - Definizione del Piano  Regionale di Digitalizzazione 

delle strutture ospedaliere  sede di DEA I e II livello di cui al PNRR”. 

PRESO ATTO che la Regione Lazio – Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria -  con nota prot. n. U.0559339 del 7.06.22, registrata al 

protocollo Aziendale n. 0037501 dell’8.06.2022, ha trasmesso la 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 332 del 24.05.2022 recante “ Piano 

Nazionale Ripresa e Resilienza – Missione 6 Salute – Componente M6C1 

e M6C2 – Approvazione del Piano Operativo Regionale e Schema di 

Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS)” nella quale si approva: 

- il Piano Operativo Regionale definitivo perfezionato secondo le 

indicazioni pervenute in fase di verifica da Agenas e dalla Direzione 

Generale della Programmazione Sanitaria; 

- lo schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS). 

che con nota protocollo n. U.0725637 del  22.07.22  la Regione Lazio - 

Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio-Sanitaria – ha 

trasmesso la DGR n. 581 del 19.07.2022 ad oggetto: “Piano Nazionale 
Ripresa  e Resilienza (PNRR) e  Piano Nazionale Complementare (PNC) 

– Missione 6 Salute – Componente M6C1 e M6C2 – DGR n. 332 del 
24.05.2022 – Assegnazione delle risorse finalizzate all’attuazione degli 

interventi previsti del Piano Operativo della Regione Lazio di cui alla 

DGR 332/2022”, acquisita con protocollo  aziendale n. 47415 del 

22.07.2022, con la quale è stato approvato il quadro riepilogativo dei 

finanziamenti  distinti per soggetto attuatore e soggetti attuatori delegati 

e nella quale è ricompreso il finanziamento accordato alla ASL Roma 3, 

cosi come  di seguito    dettagliato  e  pari ad un totale complessivo   di   

€ 27.159.593,00: 

-  M6.C1 -1.1   Casa della Comunità e presa in carico della persona (CdC) 

per l’importo di € 12.087.944.00; 

- M6.C1-1.2.2 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: 

Centrali operative Territoriali (COT) per l’importo di € 865.375.00;      

- M6.C1-1.2.2 Casa come primo luogo di cura: Centrali operative 

Territoriali      Interconnessione    aziendale (COT   Interconnessione)     

per   l’importo  di  € 369.235.00; 

- M6.C1-1.2.2   Casa come primo luogo di cura: Centrali operative  

territoriali - Device (COT Device) per l’importo di € 502.467.00;     

-  M6.C1-1.3 Rafforzamento dell'assistenza sanitaria intermedia e delle 

sue strutture (OdC) per l’importo di € 7.683.413.00;            

- M6.C2-1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale               

ospedaliero (Digitalizzazione) per l’importo di € 1.917.759.00; 

- M6.C2-1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale  

ospedaliero (Grandi apparecchiature Sanitarie) per l’importo di € 

3.733.400.00;   
 



Deliberazione 
   

 
 
 
     

  3  

 

TENUTO CONTO    della nota protocollo della Regione Lazio  U.0778199 dell’8.08.22 con la 

quale è stata trasmessa alla scrivente ASL la Circolare n. 29 del 26.07.22 

emanata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato -  protocollo aziendale n. 50964 

dell’8.08.22, recante “Circolare delle procedure finanziarie PNRR”; 

che con la stessa circolare vengono comunicate le modalità operative 

attraverso cui il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – 

Servizio Centrale per il PNRR procederà ai trasferimenti delle risorse 

finanziarie allocate nei conti correnti NGEU aperti presso la tesoreria 

statale in favore delle Amministrazioni  titolari delle misure e, laddove 

previsto, degli organismi responsabili dell’attuazione dei singoli 

interventi; 

dell’atto di Delega, allegato nella nota prot. n. 47741 del 25.07.22, 

opportunamente sottoscritto dal Direttore Generale ed inviato alla 

Regione Lazio al fine dello svolgimento delle attività del PNRR in 

coerenza con i dettami richiesti dagli enti sovraordinati. 

RITENUTO pertanto di prendere atto dell’assegnazione del finanziamento di cui alla 

D.G.R 581 del 19.07.2022  accordato alla ASL Roma 3 per un importo 

totale  pari ad   € 27.159.593,00. 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 

della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90; 

VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 

modificazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n.45/96; 

PROPONE 

Per i motivi esposti in narrativa, che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 

- di  prendere atto  della Deliberazione di Giunta Regionale n. 581 del 19.07.2022  e del 

finanziamento accordato alla ASL Roma 3,  pari ad un totale complessivo di  € 27.159.593,00, 

cosi come  di seguito dettagliato:  
- M6.C1 -1.1   Casa della Comunità e presa in carico della persona (CdC) per l’importo di  € 12.087.944.00; 

- M6.C1-1.2.2 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali operative Territoriali (COT) 

per l’importo di € 865.375.00;      

- M6.C1-1.2.2 Casa come primo luogo di cura: Centrali operative Territoriali    Interconnessione    

aziendale    (COT   Interconnessione)     per   l’importo   di € 369.235.00; 

- M6.C1-1.2.2   Casa come primo luogo di cura: Centrali operative territoriali - Device (COT Device)  per 

l’importo di  € 502.467.00;     
- M6.C1-1.3 Rafforzamento dell'assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture (OdC) per l’importo 



Deliberazione 
   

 
 
 
     

  4  

di  € 7.683.413.00;            

- M6.C2-1.1.2.  Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione)  per 

l’importo di € 1.917.759.00; 

- M6.C2-1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi apparecchiature 

Sanitarie) per l’importo di  € 3.733.400.00;   

 

- di accertare in entrata sul conto 201020501 – finanziamenti da Regione Lazio per investimenti 

– D.G.R. n. 581 del 19.07.2022 recante : “Piano Nazionale Ripresa  e Resilienza (PNRR) e  
Piano Nazionale Complementare (PNC) – Missione 6 Salute – Componente M6C1 e M6C2 – 
DGR n. 332 del 24.05.2022 – Assegnazione delle risorse finalizzate all’attuazione degli 

interventi previsti del Piano Operativo della Regione Lazio di cui alla DGR 332/2022” creando 

i relativi progetti e l’impegno di spesa, come di seguito indicato:  

 

Descrizione 
Importo 

finanziamento 
Conto 

M6.C1 -1.1  Casa della Comunità e presa in carico della 
persona (CdC) 

 
€ 12.087.944.00 

 

 

101020301 
(fabbricati strumentali 

indisponibili) 

M6.C1-1.2.2 Implementazione di un nuovo modello 
organizzativo: Centrali operative Territoriali (COT) 

 
€ 865.375.00 

 

 

101020301 
(fabbricati strumentali 

indisponibili) 

M6.C1-1.3 Rafforzamento dell'assistenza sanitaria 

intermedia e delle sue strutture (OdC) 

 
€ 7.683.413.00 

 

 
101020301 

(fabbricati strumentali 

indisponibili ) 

 

di accertare in entrata sul conto 201020501 – finanziamenti da Regione Lazio per investimenti 

– D.G.R. n. 581 del 19.07.2022 recante : “Piano Nazionale Ripresa  e Resilienza (PNRR) e  

Piano Nazionale Complementare (PNC) – Missione 6 Salute – Componente M6C1 e M6C2 – 

DGR n. 332 del 24.05.2022 – Assegnazione delle risorse finalizzate all’attuazione degli 

interventi previsti del Piano Operativo della Regione Lazio di cui alla DGR 332/2022” creando 

i relativi progetti e l’impegno di spesa, come di seguito indicato: 

 

 

Descrizione 
Importo 

finanziamento 
Conto 

M6.C2-1.1.2.   Ammodernamento del parco  tecnologico e 

digitale ospedaliero (Grandi apparecchiature Sanitarie 
 

€  3.733.400.00 

101020501  

(attrezzature sanitarie e 
scientifiche) 

M6.C1-1.2.2  Casa come primo luogo di cura: Centrali 

operative territoriali - Device (COT Device) 
 

€ 502.467.00 

101020501 

attrezzature sanitarie e 

scientifiche) 

 

 

- di accertare in entrata sul conto 201020501 – finanziamenti da Regione Lazio per investimenti 

– D.G.R. n. 581 del 19.07.2022 recante : “Piano Nazionale Ripresa  e Resilienza (PNRR) e  

Piano Nazionale Complementare (PNC) – Missione 6 Salute – Componente M6C1 e M6C2 – 

DGR n. 332 del 24.05.2022 – Assegnazione delle risorse finalizzate all’attuazione degli 

interventi previsti del Piano Operativo della Regione Lazio di cui alla DGR 332/2022” creando  

i  relativi progetti  e l’impegno di spesa, come di seguito indicato: 

  



Deliberazione 
   

 
 
 
     

  5  

Descrizione 
Importo 

finanziamento 
Conto 

M6.C2-1.1.2.  Ammodernamento del parco tecnologico e 

digitale ospedaliero (Digitalizzazione)                       

        

      € 1.917.759.00 

101010601 

(concessioni, licenze marchi) 

M6.C1-1.2.2   Casa come primo luogo di cura :  Centrali 

operative Territoriali  - Interconnessione aziendale (COT 
Interconnessione 

 

        € 369.235.00 
 

101020901 

(altre immobilizzazioni materiali) 

 

- di dare mandato alla UOC Risorse Economico Finanziarie, UOC Sistemi ICT, UOC Risorse 

Tecnologiche e Patrimonio e alle altre UU.OO.CC.  coinvolte per quanto di competenza, di 

adottare una contabilità separata per tutte le transazioni relative ai progetti, secondo le 

indicazioni riportate nella Circolare n. 29 MEF – RGS- prot. 201590 del 26.07.22 e nel relativo 

allegato “Manuale delle procedure finanziarie degli interventi del PNRR”, trasmessa con nota 

prot. aziendale n. 60813 del 28.09.22 

 

IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE TECNOLOGICHE E PATRIMONIO 
(Ing. Enzo Pietropaolo) 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29.10.2021; 

VISTA La deliberazione n. 1 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “insediamento della 

Dr.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda 

Sanitaria Locale Roma 3”; 

LETTA La proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile dell'Unità 

Organizzativa in frontespizio indicata; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo,  

attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e 

successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90; 

VISTO il parere del   Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 

frontespizio; 

                                                                      D E L I B E R A 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: Presa d’atto della D.G.R n. 581 del  

19.07.2022 ad oggetto: “Piano Nazionale Ripresa  e Resilienza (PNRR) e  Piano Nazionale 

Complementare (PNC) – Missione 6 Salute – Componente M6C1 e M6C2 – DGR n. 332 del 

24.05.2022 – Assegnazione delle risorse finalizzate all’attuazione degli interventi previsti del 

Piano Operativo della Regione Lazio di cui alla DGR 332/2022”,  composta da n. 7  pagine e n. 0 

allegato, nei termini indicati. 



Deliberazione 
   

 
 
 
     

  6  

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della 

L. R. 31/10/1996 n.45.                                             

                                                                                                  Il DIRETTORE GENERALE  
                                                                                                      (Dr.ssa Francesca Milito) 


